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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu và nâng cao 

chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 

 
 

Thực hiện Thông báo số 1439-TB/TU ngày 21/12/2022 của Thường trực 

Tỉnh ủy tại Hội nghị kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, 

xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; Quyết 

định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao 

nhiệm vụ trọng tâm và chấp thuận nhiệm vụ năm 2023 của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ 

tịch UBND huyện, thành phố; Nghị quyết số 265-NQ/ĐU ngày 18/01/2023 của 

Đảng ủy Sở VHTTDL về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm người đứng đầu và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện 

nhiệm vụ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu, bảo đảm đúng tiến 

độ, thời gian các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 được giao tại Thông báo số 

1439-TB/TU ngày 21/12/2022 của Thường trực Tỉnh ủy(1) và Quyết định số 

3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh(2). 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm 

của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các nhiệm vụ thường 

xuyên, đột xuất năm 2023. 

3. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá toàn diện kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ được giao năm 2023. 

4. Tổ chức rà soát, tổng hợp, phân tích làm rõ nguyên nhân những hạn chế, 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; xác định các 

nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục và có giải pháp thực hiện chất lượng, hiệu quả 

và có sự chuyển biến rõ nét hơn trong thực hiện các nhiệm vụ năm 2023. 

5. Những giải pháp cần nêu rõ nội dung công việc phải làm, đơn vị và cá 

nhân chịu trách nhiệm chính, đơn vị và cá nhân phối hợp, thời gian triển khai, 

thời gian hoàn thành và chỉ tiêu, mục tiêu kết quả đạt được cụ thể. 

                   
1 Tại Hội nghị kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 

2023 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; 
2 về giao nhiệm vụ trọng tâm và chấp thuận nhiệm vụ năm 2023 của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố. 
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II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU 

1. Nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND 

tỉnh giao 

1.1. Lĩnh vực văn hóa 

* Nhiệm vụ 1: Tham mưu xây dựng Đề án quy hoạch, bảo vệ, phát huy các 

điểm di tích tiêu biểu trên địa bàn tỉnh đã được phát hiện, khai quật. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: Bảo tàng tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Sĩ Cầm - Phó Giám đốc Sở.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023, cụ thể như sau: 

+ Tháng 02: Thành lập Tổ xây dựng dự thảo Đề án và thông báo phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên. 

+ Tháng 04: Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng. 

+ Tháng 5: Tập trung xây dựng dự thảo Đề án. 

+ Tháng 7, 8: Xin ý kiến các sở, ngành, địa phương về dự thảo Đề án. 

+ Tháng 9-11: Chỉnh sửa, bổ sung ý kiến góp ý của sở, ngành (nếu có); 

hoàn thiện dự thảo Đề án. 

+ Tháng 12: Trình UBND tỉnh. 

- Một số nhiệm vụ, giải pháp: 

+ Xây dựng Đề án nhằm gắn kết chặt chẽ giữa công tác khảo cổ học với 

bảo tồn, phát huy di sản văn hóa và các định hướng, quy hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội của tỉnh. 

+ Đánh giá cụ thể quy mô, giá trị của hệ thống di tích khảo cổ, từ đó đề 

xuất phương án bảo tồn, phát huy phù hợp. 

+ Có phương án phục dựng, tu bổ, tôn tạo di tích, khai thác và phát huy giá 

trị của di sản khảo cổ, phục vụ phát triển du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội ở các địa phương có di tích khảo cổ. 

* Nhiệm vụ 2: Tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh về Quy định 

chính sách hỗ trợ Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản 

văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: Bảo tàng tỉnh, các phòng, đơn vị và các ngành, địa 

phương có liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Sĩ Cầm - Phó Giám đốc Sở.  
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- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2023, cụ thể như sau: 

+ Tháng 3: Thành lập Tổ xây dựng dự thảo Nghị quyết; 

+ Tháng 4, 5: Tập trung triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết.  

+ Tháng 6: Trình UBND tỉnh về việc đề nghị cho xây dựng Nghị quyết. 

+ Tháng 7: Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng, đề xuất HĐND, UBND 

về cơ chế chích sách hỗ trợ cụ thể cho các nghệ nhân; tiếp tục tập trung xây 

dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. 

+ Tháng 8: Xin ý kiến các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp và nhân 

dân về tham gia dự thảo Nghị quyết; gửi Sở Tư pháp thẩm định, cho ý kiến về dự 

thảo Nghị quyết. 

+ Tháng 9: Trình UBND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh. 

+ Tháng 10: Trình BTV Tỉnh ủy 

+ Tháng 11, 12: Trình Ban Văn hóa - Xã hội và kỳ họp HĐND tỉnh. 

- Một số nhiệm vụ, giải pháp: 

+ Tham mưu thành lập tổ xây dựng nghị quyết, thông báo phân công nhiệm 

vụ cho các thành viên. 

+ Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng để có cơ sở đề xuất HĐND, UBND 

về cơ chế chích sách hỗ trợ cụ thể cho các nghệ nhân. 

+ Xây dựng báo cáo thực trạng và báo cáo đánh giá tác động chính sách hỗ 

trợ đối với các Nghệ nhân dân, Nghệ nhân ưu tú. 

+ Xây dựng Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết. 

+ Tập trung xây dự thảo Nghị quyết gửi xin ý kiến các đối tượng chịu tác 

động của Nghị quyết; xây dựng báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến đối với dự thảo 

Nghị quyết. Đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh theo quy định. 

+ Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, trình các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

* Nhiệm vụ 3: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3955/KH-UBND ngày 

15/8/2022 của UBND tỉnh về nghiên cứu, tổng kết quá trình lãnh đạo, chỉ đạo 

và thực hiện xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang từ năm 2020 đến nay; bài 

học kinh nghiệm và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới, đảm 

bảo hiệu quả, đúng tiến độ theo Kế hoạch. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Sĩ Cầm - Phó Giám đốc Sở.  

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Tiến độ, giải pháp thực hiện: 
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+ Tháng 01: Tham mưu ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc. 

+ Tháng 3: Xây dựng đề cương Báo cáo của UBND tỉnh, gửi xin ý kiến 

đóng góp của các sở, ban, ngành có liên quan.  

+ Tháng 5: Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Thực trạng và giải 

pháp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu  cầu phát 

triển bền vững”. Tháng 8/2023 tổ chức Hội thảo và xin ý kiến đóng góp của các 

chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý văn hóa của Trung ương và địa phương. 

+ Tháng 9, 10: Tổ chức nghiên cứu, khảo sát, tổng hợp tài liệu, cập nhật số 

liệu để xây dựng Báo cáo của UBND tỉnh.  

+ Tháng 11: Tổ chức đoàn cán bộ đi trao đổi kinh nghiệm thực tiễn tại một 

số tỉnh, thành phố về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện xây dựng văn hóa, 

con người Việt Nam. 

+ Tháng 12: Hoàn thiện dự thảo báo cáo, xin ý kiến TT. Tỉnh ủy; tiếp thu ý 

kiến và hoàn thiện dự thảo báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

1.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao 

* Nhiệm vụ: Tham mưu xây dựng Đề án hoặc Chiến lược phát triển thể 

thao thành tích cao tỉnh Bắc Giang đến năm 2030. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh. 

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý TDTT, Văn phòng Sở, KHTC; các 

huyện, thành phố và các sở, ngành có liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Trọng Bắc - Phó Giám đốc Sở.  

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2023. 

- Tiến độ, giải pháp thực hiện: 

+ Tháng 2, 3: Ban hành Kế hoạch, thành lập tổ xây dựng Đề án và thông 

báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên. 

+ Tháng 4: Xây dựng dự thảo Đề cương Đề án, trình xin ý kiến đồng chí 

Phó Giám đốc Sở phụ trách. 

+ Tháng 5: Tổ chức đoàn khảo sát, học tập mô hình về công tác đào tạo, 

huấn luyện thể thao thành tích cao của một số tỉnh, thành phố. 

+ Tháng 6, 7: Tập trung xây dựng Đề án, trình xin ý kiến các đ/c lãnh đạo Sở. 

+ Tháng 8, 9: Xin ý kiến các Sở, ngành liên quan và các huyện, thành phố 

về dự thảo Đề án; tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo Đề án. 

+ Tháng 10: Trình UBND tỉnh. 

1.3. Lĩnh vực du lịch 

* Nhiệm vụ 1: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch, 

phấn đấu năm 2023 đạt 2,0 triệu lượt khách du lịch đến Bắc Giang 
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Tập trung tham mưu chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường công tác 

tuyên truyền, quảng bá, khai thác tiềm năng thế mạnh du lịch của tỉnh; tổ chức tốt 

các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch. Quan tâm thực hiện việc liên kết, hoạt 

động xúc tiến du lịch; tăng cường công tác liên kết và hình thành các tour du 

lịch liên kết vùng với các tỉnh, thành phố bạn. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin và Xúc tiến du lịch; các cơ quan, 

đơn vị và các địa phương. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Đỗ Tuấn Khoa - Phó Giám đốc Sở.  

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Tiến độ, một số giải pháp thực hiện:  

+ Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến 

du lịch thông qua việc áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, mở 

rộng liên kết bảo đảm đạt được các mục tiêu của Nghị quyết số 112-NQ/TU của 

BCH Đảng bộ tỉnh đề ra. 

+ Phối hợp, khai thác có hiệu quả các kênh thông tin, truyền thông qua Báo 

Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh, các cơ quan báo chí trong nước và quốc tế; qua các 

Đại sứ quán, Tham tán thương mại của Việt Nam, Hội người Bắc Giang ở nước 

ngoài và các kênh thông tin, mạng xã hội để quảng bá du lịch Bắc Giang đến với 

cộng đồng, du khách trong nước và quốc tế.  

+ Tiếp tục liên kết phát triển du lịch với thành phố Hà Nội, Hải Dương, Hải 

Phòng; Cụm liên kết 08 tỉnh trong vùng Đông Bắc với thành phố Hồ Chí Minh 

thông qua các hoạt động như: Hội nghị, hội thảo, các chương trình khảo sát và 

các sự kiện văn hóa, thể thao, thương mại - du lịch hằng năm. 

* Nhiệm vụ 2: Tổ chức thành công Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 

Tập trung tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 

5618/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh về tổ chức Lễ khai hội Xuân 

và khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và các địa phương. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Trương Quang Hải - Giám đốc Sở. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 02/2023. 

- Tiến độ, một số giải pháp thực hiện:  

+ Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan, căng treo pano, 

băng rôn, phướn... tại một số khu vực trung tâm các huyện, thành phố, trọng tâm 
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tuyên tuyền là Khu du lịch tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, trên địa bàn thành 

phố Bắc Giang và dọc theo tuyến đường Tây Yên Tử (ĐT 293). 

+ Quan tâm đăng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục truyền 

thông sự kiện Tuần Văn hóa - Du lịch; nhắn tin thông báo cho các thuê bao điện 

thoại di động trên địa bàn tỉnh về sự kiện; tăng cường chỉ đạo thông tin về sự 

kiện trên các nền tảng mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng. 

+ Tổ chức thi công, lắp dựng hệ thống sân khấu, ma két, các trang thiết bị, 

phương tiện tổ chức sự kiện. 

+ Tổng duyệt và tổ chức chương trình khai mạc sự kiện, bảo đảm ấn tượng, 

vui tươi, mang đậm bản sắc văn hóa Bắc Giang, thu hút đông đảo nhân dân và 

du khách ngoài tỉnh. 

+ Phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức các hoạt động chính và các 

hoạt động hưởng ứng sự kiện theo Kế hoạch đề ra. 

* Nhiệm vụ 3: Tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh về chính sách hỗ 

trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở; các ngành, 

địa phương có liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Đỗ Tuấn Khoa - Phó Giám đốc Sở.  

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 07 năm 2023, cụ thể như sau: 

+ Tháng 01: Kiện toàn Tổ xây dựng Nghị quyết; tổ chức Đoàn khảo sát, 

đánh giá hiện trạng, đề xuất HĐND, UBND về cơ chế chích sách hỗ trợ trong 

việc xây dựng Nghị quyết. 

+ Tháng 02: Tập trung xây dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. 

+ Tháng 3: Xin ý kiến các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp và nhân 

dân về tham gia dự thảo Nghị quyết; gửi Sở Tư pháp thẩm định, cho ý kiến về dự 

thảo Nghị quyết. 

+ Tháng 4/2023: Trình UBND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh. 

+ Tháng 5/2023: Trình BTV Tỉnh ủy 

+ Tháng 6, 7/2023: Trình Ban Văn hóa - Xã hội và kỳ họp HĐND tỉnh. 

- Một số nhiệm vụ, giải pháp: 

+ Rà soát kiện toàn, bổ sung tổ xây dựng nghị quyết; rà soát, thống kê, 

đánh giá thực trạng công tác phát triển du lịch trong thời gian qua; 

+ Tổ chức Đoàn khảo sát, đánh giá sự ảnh hưởng, tác động của Nghị quyết 

đối với đời sống Nhân dân, đặc biệt là Nhân dân vùng có tiềm năng về phát triển 

du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh; 
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+ Lấy ý kiến tác động của các khu, điểm du lịch, các HTX du lịch cộng 

đồng, các doanh nghiệp du lịch và các chuyên gia về du lịch; 

+ Đề xuất từng nội dung hỗ trợ cụ thể, đảm bảo căn cứ để hỗ trợ;   

+ Xây dựng một số cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ nhằm thu hút các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân vào đầu tư phát triển du lịch cộng đồng tại các khu, điểm 

du lịch tiềm năng trên địa bàn tỉnh; góp phần đẩy mạnh việc phát triển du lịch, làm 

cho du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, tạo công ăn việc làm cho 

người dân, đóng góp quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

* Nhiệm vụ 4: Tham mưu xây dựng Đề án phục dựng “con đường Hoằng 

Dương phật pháp của các Phật tổ Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử”; 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Du lịch. 

+ Đơn vị phối hợp: Đơn vị tư vấn, Trung tâm Thông tin và Xúc tiến du 

lịch, UBND các huyện, thành phố và các sở, ngành có liên quan. 

+ Lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo: Đ/c Đỗ Tuấn Khoa - Phó Giám đốc Sở.  

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2023. 

- Một số nhiệm vụ, giải pháp: 

+ Tiếp tục tổ chức khảo sát, làm rõ vị trí, vai trò lịch sử của các di tích trên 

con đường bộ hành. Tái hiện lại con đường bộ hành của Phật Hoàng Trần Nhân 

Tông khi di chuyển về Yên Tử để xây dựng Thiền phái Trúc Lâm. Khôi phục lại 

truyền thuyết, truyện kể về con đường Hoằng Dương Phật Pháp gắn với Phật 

Hoàng Trần Nhân Tông và các hậu duệ. 

+ Triển khai thực hiện Quy hoạch các điểm tham quan tâm linh, kết hợp tự 

nhiên, nhân văn, các điểm dừng chân, các dịch vụ lưu trú tự nhiên và các dịch vụ 

phục vụ du lịch hành hương về đất Phật. Đa dạng hoá cảnh quan và dịch vụ trải 

nghiệm tại các điểm tham quan và dừng chân chính trên tuyến đường, góp phần 

xây dựng thương hiệu du lịch Bắc Giang là điểm đến hấp dẫn của khu vực 

Trung du và miền núi phía Bắc. 

+ Tổ chức Hội thảo khoa học lấy ý kiến tham gia của một số nhà khoa học, 

chuyên gia có liên quan và người dân địa phương. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ đăng ký 

2.1. Nhiệm vụ lĩnh vực Văn hóa (gồm 07 chỉ tiêu) 

* Chỉ tiêu 1: Tham mưu Tổ chức Hội thảo khoa học “Thực trạng và giải 

pháp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững” 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố và các sở, ngành liên quan. 
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+ Thời gian hoàn thành: Tháng 08/2023. 

- Tiến độ, giải pháp thực hiện: 

+ Tháng 4, 5: Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học 

“Thực trạng và giải pháp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”. 

+ Tháng 8: Tổ chức Hội thảo khoa học và xin ý kiến đóng góp của các 

chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý văn hóa của Trung ương và địa phương. 

* Chỉ tiêu 2: Tổ chức thành công các chương trình nghệ thuật, Liên hoan, 

Hội thi cấp tỉnh năm 2023. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý văn hóa, Phòng Xây dựng NSVH&GĐ, 

Nhà hát Chèo, Trung tâm VH-ĐA tỉnh, Thư viện, Trung tâm TTXTDL. 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Tiến độ, giải pháp thực hiện: 

+ Tháng 01: Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, tham mưu tổ chức chương trình 

nghệ thuật “Mừng Đảng, mừng Xuân Quỹ Mão năm 2023”. 

+ Tháng 02: Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, phối hợp tham mưu tổ chức 

“Đêm nhạc Phật” và Liên hoan hát Văn, hát Chầu Văn tỉnh năm 2023. 

+ Tháng 4: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh chủ trì, phối hợp tham mưu tổ 

chức Hội thi tuyên truyền lưu động tỉnh Bắc Giang. 

+ Tháng 7: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh chủ trì, phối hợp tham mưu 

tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ Dân vũ tiêu biểu tỉnh Bắc Giang. 

+ Tháng 9: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh phối hợp Hội Người cao tuổi 

tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi tỉnh; Thư viện tỉnh tổ 

chức Hội thi cán bộ Thư viện giỏi cấp tỉnh. 

+ Tháng 10: Nhà hát Chèo tham mưu tổ chức Liên hoan các CLB Chèo 

không chuyên tỉnh Bắc Giang; Phòng XDNSVH&GĐ tham mưu tổ chức Liên 

hoan các Gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2023; Trung tâm Văn 

hóa - Điện ảnh tỉnh tham mưu tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh. 

+ Tháng 11: Trung tâm TTXTDL chủ trì, phối hợp tham mưu Liên hoan 

Du lịch ẩm thực, làng nghề tỉnh Bắc Giang lần thứ 1 năm 2023. 

* Chỉ tiêu 3: Tổ chức tốt các buổi chiếu phim, biểu diễn chương trình nghệ 

thuật phục vụ cán bộ, nhân dân các dân tộc trong tỉnh (Chiếu phim lưu động: 

500 buổi; Tuyên truyền biểu diễn chương trình nghệ thuật: 80 buổi). 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh; Nhà hát Chèo. 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 
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- Tiến độ, giải pháp thực hiện: Xây dựng, triển khai kế hoạch cụ thể tổ chức 

chiếu phim, biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ cán bộ, nhân dân các dân 

tộc trong tỉnh. Dự kiến đến hết tháng 11/2023 sẽ hoàn thành các chỉ tiêu được giao. 

* Chỉ tiêu 4: Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2023. 

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

+ Tháng 2/2023: Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức. 

+ Tháng 3/2023: Chủ trì, phối hợp tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện, 

nội dung tổ chức Lễ trao tặng theo kế hoạch, chương trình phê duyệt. 

* Chỉ tiêu 5: Tham mưu phối hợp xây dựng, hoàn thiện Hồ sơ khoa học 

“Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc”, 

trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Di sản văn hóa. 

+ Đơn vị phối hợp: Bảo tàng tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện: 

+ Phối hợp chặt chẽ với Sở VHTT tỉnh Quảng Ninh, Sở VHTTDL tỉnh Hải 

Dương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch xây dựng Hồ sơ khoa 

học “Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp 

Bạc” trình UNESCO công nhận là di sản thế giới, đảm bảo tiến độ và thời gian; 

chủ động báo cáo lãnh đạo UBND 03 tỉnh các khó khăn, vướng mắc để kịp thời 

giải quyết, đảm bảo công việc xây dựng hồ sơ được triển khai hiệu quả. 

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong 

quá trình triển khai xây dựng hồ sơ, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

* Chỉ tiêu 6: Xây dựng hồ sơ khoa học "Lễ hội Xương Giang" để đề nghị 

Bộ VHTTDL đưa vào danh mục DSVHPVT quốc gia 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Bảo tàng tỉnh. 

+ Đơn vị phối hợp: UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện: 
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+ Tháng 1, 2: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc khảo sát, điền 

dã, thu thập thông tin tư liệu có liên quan đến lễ hội Xương Giang. Phối hợp với 

UBND thành phố xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ hội Xương Giang 

phục vụ lập hồ sơ. 

+ Tháng 3, 4, 5, 6: Xây dựng lý lịch lễ hội, các chuyên đề có liên đến lễ 

hội, lập bản đồ chỉ dẫn, bản cam kết… liên quan đến nội dung hồ sơ; xây dựng, 

hoàn thiện bộ hồ sơ sơ bộ của Lễ hội; 

+ Tháng 7, 8, 9: Tiếp tục chỉnh sửa hồ sơ, tranh thủ ý kiến của các chuyên 

gia, nhà quản lý văn hóa đóng góp cho Hồ sơ khoa học;  

+ Tháng 10: Tập hợp hồ sơ trình Sở VHTTDL, UBND tỉnh theo quy định; 

+ Tháng 11: Hoàn thiện hồ sơ, gửi Cục Di sản văn hóa thẩm định, trình Bộ 

VHTTDL xem xét, quyết định. 

* Chỉ tiêu 7: Tổ chức Sơ kết và tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề 

án "Nâng cao chất lượng phong trào TDĐKXDĐSVH giai đoạn 2021 -2025”, 

bảo đảm các danh hiệu văn hóa đều đạt các chỉ tiêu đề ra (Gia đình văn hóa đạt 

88,6%; Làng, bản, tổ dân phố văn hóa đạt 81%....) 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Xây dựng NSVH&GĐ. 

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện: 

(1) Tổ chức sơ kết Đề án: 

+ Tháng 3: Xây dựng, trình Trưởng BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH tỉnh 

ký ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết Đề án. 

+ Tháng 6: Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh 

nghiệm những hạn chế, tồn tại và khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc. 

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án: 

+ Tháng 2: Tham mưu Trưởng BCĐ Phong trào tỉnh ban hành kế hoạch 

thực hiện phong trào năm 2023, trong đó chỉ đạo các địa phương thực hiện đạt 

các chỉ tiêu xây dựng phong trào đề ra, nhất là phát động xây dựng các mô hình. 

+ Tháng 3: Tổng hợp, thông báo kết quả đăng ký xây dựng phong trào và 

các mô hình điểm tại các huyện, thành phố năm 2023.  

+ Tháng 11: Tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả Phong trào tại các 

huyện, thành phố. 

+ Tháng 12: Tham mưu BCĐ tỉnh họp, đánh giá kết quả xây dựng Phong 

trào trên địa bàn tỉnh năm 2023; tổng kết phong trào vào tháng 01/2024.  

2.2. Nhiệm vụ lĩnh vực Thể dục, thể thao (gồm 03 chỉ tiêu) 
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* Chỉ tiêu 1: Đăng cai tổ chức thành công các giải thể thao toàn quốc và tổ 

chức các giải thể thao cấp tỉnh năm 2023. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý TDTT. 

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

- Tiến độ, một số giải pháp thực hiện: 

+ Về đăng cai tổ chức giải toàn quốc: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt các 

điều kiện đăng cai tổ chức 05 giải thể thao quốc gia (Giải Đá cầu đồng đội; Cờ 

tướng đồng đội; Cầu mây trẻ; Cầu lông cá nhân và Cờ vua đồng đội). 

+ Về tổ chức các giải thể thao của tỉnh: Chủ trì, phối hợp tổ chức từ 18-20 

giải thể thao cấp tỉnh năm 2023, bảo đảm theo đúng kế hoạch đề ra (bao gồm cả 

giải giải phối hợp với các ngành). 

* Chỉ tiêu 2: Chuẩn bị tốt các lực lượng tham gia các giải thể thao quốc 

gia, quốc tế, bảo đảm đạt từ 140-150 huy chương các loại và có 90-95 số VĐV 

đạt đẳng cấp Quốc gia. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Huấn luyện và TĐTDTT tỉnh. 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

- Tiến độ, một số giải pháp thực hiện: 

+ Tập trung chỉ đạo các đội tuyển tập luyện, tham gia thi đấu các giải thể 

thao quần chúng và thể thao thành tích cao theo kế hoạch của Tổng cục TDTT, 

bảo đảm đạt thành tích theo chỉ tiêu kế hoạch được giao. 

+ Phương án tham gia thi đấu: Chỉ tham gia thi đấu các giải khi có Điều lệ 

giải do Tổng cục TDTT và các Liên đoàn thể thao quốc gia ban hành. 

2.3. Nhiệm vụ lĩnh vực du lịch (gồm 01 chỉ tiêu) 

Nhiệm vụ: Tham mưu xây dựng, triển khai dự án Giới thiệu VR tour tương 

tác 3D/360, video 360 và lắp đật hệ thống pano, biển chỉ dẫn một số Khu, Điểm 

du lịch tỉnh Bắc Giang. 

- Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm TTXTDL 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

- Tiến độ, một số giải pháp thực hiện: 



12 

 

+ Quý I: Triển khai các nội dung liên quan công tác đấu thầu, chỉ định đơn 

thi thi công dự án. 

+ Quý II đến quý III: Chỉ đạo Trung tâm TTXTDL chủ trì phối hợp với các 

đơn vị thuộc Sở, Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố, 

các khu điển du lịch trong tỉnh và đơn vị tư vấn, nhà thầu thi công số hóa tài 

nguyên du lịch trong tỉnh và thực hiện các nội dung trong dự án. 

+ Tổ chức lắp đặt xong các bảng giới thiệu, biển chỉ dẫn đến các khu điểm 

du lịch theo kế hoạch phê duyệt. 

+ Quý IV: Hoàn thành nghiệm thu dự án đi vào hoạt động, khai thác.  

III. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM 

VỤ THƯỜNG XUYÊN 

1. Quản lý văn hóa 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền và tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện 

chính trị của đất nước, của tỉnh năm 2023; Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, tổng kết 

quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang 

từ năm 2010 đến nay. Tổ chức các Hội thi, Liên hoan, Hội diễn và các chương 

trình văn nghệ bảo đảm theo kế hoạch, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền. 

Tham gia đạt thành tích cao tại các Hội thi, Liên hoan do Trung ương tổ chức. 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 09/CT-UBND ngày 04/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản 

lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 32/2020/QĐ-

UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Quy định quản lý hoạt động quảng cáo 

ngoài trời trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa.  

2. Quản lý di sản văn hóa 

- Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ tu bổ, tôn tôn tạo di tích năm 2023 

(dự kiến 50-60 di tích, trong đó có khoảng 20 di tích được hỗ trợ kinh phí theo Kế 

hoạch của UBND tỉnh). Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục dự án 

tu bổ tôn tạo Di tích Quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế; lập 

Quy hoạch Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt chùa Bổ Đà, huyện 

Việt Yên. Triển khai thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt chùa 

Vĩnh Nghiêm và các dự án tu bổ di tích được hỗ trợ, đầu tư ngân sách năm 2023. 

- Quan tâm tổ chức khảo sát, lập hồ sơ khoa học nâng hạng một số di tích 

(Di tích QGĐB Cụm Đình, chùa, cây Dã Hương) và hồ sơ đề nghị đưa vào danh 

mục di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia (Lễ hội Xương Giang). Tăng cường 

công tác quản lý, kiểm tra công tác tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn tỉnh. 

 3. Quản thể dục thể thao 

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại ” trên địa bàn toàn tỉnh, phấn đấu số người tập luyện 

TDTT thường xuyên đạt 37,5%. Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch. 

Tăng cường chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các chỉ tiêu về thể thao quần 
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chúng và tổ chức tốt các giải thể thao. Tranh thủ đề xuất và sẵn sàng đăng cai tổ 

chức các giải thể thao quốc gia, quốc tế. Thực hiện có hiệu quả chương trình phối 

hợp tổ chức các hoạt động thể thao giai đoạn 2021-2025 đã ký. 

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá, lựa loại, tuyển chọn và có kế hoạch phát 

triển thể thao trong thời gian tới. Chỉ đạo các đội tuyển tập luyện, tham gia thi đấu 

các giải thể thao quốc gia, quốc tế theo kế hoạch, bảo đảm đạt thành tích cao. 

4. Quản lý du lịch 

- Tham mưu triển khai thực hiện nội dung phân kỳ năm 2023 của Kế hoạch 

298/KH-UBND ngày 28/6/2021 về phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2022-2025. 

Triển khai Đề án phát triển du lịch cộng đồng; Kế hoạch số 4359/KH-UBND ngày 

01/10/2020 về việc hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng giai đoạn 2021 -2025. 

- Quan tâm hỗ trợ, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

dự án phát triển du lịch đã được UBND tỉnh chấp thuận, phê duyệt; phối hợp 

tham mưu UBND tỉnh mời gọi, thu hút đầu tư các dự án phát triển du lịch. Đẩy 

mạnh tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch; nghiên cứu, tham mưu tổ chức một 

số hoạt động, sự kiện văn hóa gắn với phát triển du lịch của từng địa phương. 

- Thẩm định, kiểm tra điều kiện cơ sở lưu trú du lịch; công nhận khu, điểm 

du lịch; kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh tại một số doanh nghiệp kinh 

doanh du lịch và cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch theo đơn đề nghị. 

5. Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác gia đình 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy tắc ứng xử trong cộng đồng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất 

lượng phong trào giai đoạn 2021-2025”, trong đó quan tâm chỉ đạo nâng cao 

chất lượng các danh hiệu văn hóa; duy trì và nhân rộng các mô hình hay, hiệu 

quả. Tăng cường tuyên truyền quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn 

tỉnh. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan nhân dịp tổ chức các ngày 

liên quan đến công tác gia đình3; xây dựng pano tuyên truyền, in ấn tờ rơi, tập 

gấp về xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình. 

6. Thanh tra, kiểm tra 

- Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra trách nhiệm người đứng đầu thông qua 

hoạt động Thanh tra, kiểm tra. Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành nhằm 

phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có sai phạm.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Giải quyết 

kịp thời, có hiệu quả các vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền (nếu có).  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. Thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng như: 

công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan; minh bạch tài sản, thu nhập của công 

chức, viên chức; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn… 

7. Một số công tác khác 
                   
3 Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3, Tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam 

28/6; Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11... 
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7.1. Công tác quản lý ngân sách - tài sản công: Tập trung triển khai thực 

hiện: Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích QGĐB Những địa điểm 

khởi nghĩa Yên Thế; lập Quy hoạch Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích QGĐB 

chùa Bổ Đà, huyện Việt Yên; dự án tu bổ, tôn tạo di tích QGĐB chùa Vĩnh 

Nghiêm và các dự án được giao năm 2023. Tăng cường quản lý chi ngân sách, 

bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

7.2. Ổn định, tinh gọn tổ chức bộ máy và công tác cán bộ  

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy 

mạnh phân cấp, ủy quyền, cá thể hóa trách nhiệm thực thi công vụ.   

- Đổi mới tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có 

năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. 

7.3. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải cách TTHC 

- Đẩy mạnh thực hiện đơn giản hóa TTHC, cắt giảm chi phí, thời gian giải 

quyết đối với các TTHC có thời hạn giải quyết dài ngày. Kịp thời thống kê, công 

bố các TTHC mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, hoặc bị bãi bỏ. 

- Tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết 

TTHC đảm bảo tỷ lệ số hóa đạt tối thiểu từ 30% trở lên theo quy định. 

- Thực hiện tốt việc áp dụng triển khai thanh toán trực tuyến đối với một số 

TTHC. Nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, tổ chức đối với sự 

phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt tối thiểu 90% trở lên.   

- Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong giải quyết TTHC. Tăng cường công 

tác tuyên truyền đến người dân nhằm nâng cao tỷ lệ giải quyết TTHC qua dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3,4 trên tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết.   

7.4. Áp dụng CNTT trong chuyển đổi số và điều hành công việc của Sở 

- Đẩy mạnh đầu tư hạ tầng CNTT, tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, 

sử dụng có hiệu quả về cơ sở về hạ tầng CNTT hiện có. Chú trọng quan tâm đến 

việc thực hiện chuyển đổi số, số hóa các lĩnh vực của ngành. 

- Khuyến khích các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động 

đề xuất các nội dung chuyển đổi số vào hoạt động tại các đơn vị. 

7.5. Công tác đánh giá chất lượng và thi đua, khen thưởng 

- Thường xuyên kiện toàn, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên 

Hội đồng thi đua, khen thưởng trong việc phát hiện, đề xuất kịp thời việc xét khen 

thưởng. Bố trí công chức làm công tác thi đua, khen thưởng có năng lực, thành 

thạo chuyên môn, nghiệp vụ, tâm huyết với công việc. 

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với CCVC-

LĐ được thực hiện từ cơ sở, đảm bảo dân chủ, minh bạch, khách quan, đúng quy 

định của Luật thi đua khen thưởng và các nghị định, thông tư, Bộ VHTTDL, 

UBND tỉnh và theo đúng thẩm quyền được phân cấp quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Quán triệt, phân công cụ thể cho lãnh đạo, công chức, viên chức để tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, từ đó tạo sự quyết tâm thực hiện 

hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được giao năm 2023. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; thực 

hiện tốt việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lãnh đạo, công chức, viên 

chức, người lao động của phòng, đơn vị, trong đó xác định rõ trách nhiệm, tiến 

độ của từng người trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất với lãnh đạo Sở để nắm bắt và có biện 

pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện. 

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hoá và Thông 

tin các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức triển khai 

thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm được giao. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch và thực 

hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định của UBND tỉnh;  

- Là đầu phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan để tổ chức, triển khai thực 

hiện Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Sở.  

3. Công chức, viên chức thuộc Sở  

- Nâng cao tinh thần và trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, nhất 

là người đứng đầu. 

- Phát huy tính chủ động, tích cực của công chức, viên chức, người lao 

động; thường xuyên nghiên cứu, tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện tốt 

nhiệm vụ được giao. 

Các đồng chí lãnh đạo Sở chủ động chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị, 

lĩnh vực được giao phụ trách triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch này, 

bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- PCT TT. UBND tỉnh Mai Sơn; 

- VP. UBND tỉnh; 

- Sở KHĐT, Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- LĐ, CVCP;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Trương Quang Hải 
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